香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

以下為第一拖拉機股份有限公司於上海證券交易所網站 (www.sse.com.cn)

所刊發之《第一拖拉機股份有限公司2016年度募集資金年度存放與使用
情況鑒證報告》。

承董事會命
第一拖拉機股份有限公司

于麗娜

公司秘書

中國 •洛陽
二零一七年三月二十八日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事趙剡水先生（董事長）、王二龍先生
（副董事長）及吳勇先生；非執行董事李鶴鵬先生、謝東鋼先生、李凱先生
及尹東方先生；以及獨立非執行董事楊敏麗女士、邢敏先生、吳德龍先生
及于增彪先生。

* 僅供識別

第一拖拉机股份有限公司

2016 年度

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

索引 页码

鉴证报告

募集资金存放与使用情况的专项报告 1-5

1

第一拖拉机股份有限公司

募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2012]736 号文《关于核准第一拖拉机股份有限

公司首次公开发行股票的批复》核准，第一拖拉机股份有限公司（以下简称“本公司”、“公

司”）获准向社会公开发行人民币普通股（A 股）15,000 万股。本公司本次实际募股为 15,000

万股，每股面值人民币 1 元，每股发行价人民币 5.40 元，募集资金总额人民币

810,000,000.00 元。扣除发行费用人民币 36,266,871.00 元，实际募集资金净额为人民币

773,733,129.00 元。本次 A 股发行募集资金已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的天职京 QJ[2012]T25 号验资报告予以验证。

截至 2016 年 12 月 31 日，本公司已累计使用募集资金人民币 693,088,916.06 元投入募

集资金投资项目（以下简称“募投项目”），经公司 2015 年第一次临时股东大会批准，公

司使用募集资金人民币 47,493,526.92 元永久补充流动资金，尚未使用募集资金人民币

33,150,686.02 元（不含募集资金存放于银行所孳生的利息收入）。

二、募集资金管理情况

为规范公司募集资金的使用与管理，最大限度地保障投资者的利益，根据《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等有关法律、法规、公司股份上市地的证券交易

所(包括但不限于香港联合交易所有限公司和上海证券交易所)的有关证券或股票上市规则

（以下统称“上市规则”），公司制订了《募集资金使用管理制度》（以下简称“《管理制

度》”）并于公司 A 股首次公开发行完成后生效。2013 年，公司根据《上海证券交易所上

市公司募集资金管理办法》（2013 年修订），结合公司实际情况，对《第一拖拉机股份有

限公司募集资金使用管理制度》进行了修订，并经公司第六届董事会第四次会议审议通过和

公司 2013 年第二次临时股东大会审议批准。

根据相关规定，公司于 2012 年 8 月 8 日完成 A 股发行后，与本次发行保荐机构中信证

券股份有限公司（以下简称“中信证券”）、中国工商银行股份有限公司洛阳华山支行、中

国光大银行股份有限公司洛阳分行、中国建设银行股份有限公司洛阳分行、交通银行股份有

限公司洛阳景华支行（以下简称“开户行”）分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议》

2

（以下简称“《协议》”）。按照《协议》约定，开户行每月五日前向本公司出具了真实、

准确、完整的专户对账单，并按要求抄送公司保荐人中信证券股份有限公司。报告期内，协

议各方均按照协议约定履行各自义务，未发生违反协议情况。

根据公司首次公开发行 A 股招股说明书披露的募投项目具体实施方式，新疆农装建设项

目和燃油喷射系统产品升级扩能改造项目分别由公司全资子公司一拖（新疆）东方红装备机

械有限公司（以下简称“新疆公司”）和控股子公司一拖（洛阳）燃油喷射有限公司（以下

简称“燃油喷射公司”）实施。经第六届董事会第一次会议审议通过，公司分别以募集资金

向新疆公司和燃油喷射公司增资。

2013 年 7 月，新疆公司、燃油喷射公司分别与本公司、中信证券、中国工商银行股份

有限公司洛阳华山支行、中国光大银行股份有限公司洛阳分行签署《募集资金专户存储四方

监管协议》（详见公司于 2013 年 7 月 20 日刊载于上交所网站、中国证券报、上海证券报《关

于子公司增资进展及签署募集资金四方监管协议的公告》）。2013 年 12 月，公司对新疆公

司进行第二期增资，新疆公司与本公司、中信证券、中国工商银行股份有限公司洛阳华山支

行签署《募集资金专户存储四方监管协议之补充协议》（详见公司于 2014 年 1 月 27 日刊载

于上交所网站、中国证券报、上海证券报《关于完成全资子公司增资及签订募集资金四方监

管协议之补充协议的公告》）。

2015 年 10 月，第一次临时股东大会审议并批准终止实施燃油喷射系统产品升级扩能改

造项目，并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案。(详见公司于 2015 年 10 月 30 日刊载

于上交所网站《一拖股份 2015 年第一次临时股东大会决议公告》)截至 2015 年 10 月 31 日，

该项目使用募集资金 56,239,602.08 元，募集资金专户剩余资金 53,602,602.95 元（其中募

集资金 47,493,526.92 元，利息及现金管理收益 6,109,076.03 元）。

三、本报告期募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

公司严格按照《管理制度》以及《招股说明书》中的承诺使用募集资金。大功率农用柴

油机项目及新型轮式拖拉机核心能力提升项目募集资金已全部使用完毕，本报告期新疆农装

建设项目投入募集资金 1,590,848.03 元，全部募投项目累计投入募集资金 693,088,916.06

元（详见附表 1）。

募投项目实施情况如下：

大功率农用柴油机项目于 2016 年 12 月底设备全部到货，已安装调试，因整条加工线需

进行联调试运行，预计 2017 年 6 月可投入使用并达到使用状态；新疆农装建设项目于 2014

年底主体工程全部建成，与工程配套的内部装饰、绿化、监控工程等完善后于 2015 年投入

使用；本报告期投入金额为按照合同约定的进度支付与项目建设有关的款项。新型轮式拖拉

机核心能力提升项目于 2016 年 12 月底完成联调并达到使用状态，因部分产品加工工艺进行

了优化，需对部分设备技术参数调整，预计 2017 年 1 季度完成调整。

3

（二）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，本公司未使用闲置募集资金暂时补充流动资金。

（三）使用闲置募集资金投资理财产品情况

报告期内，本公司未使用募集资金进行投资理财。

（四）节余募集资金使用情况

无。

四、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司董事会认为本公司已按《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》和上市公

司临时公告格式指引第十六号的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了本公司募集资金

的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违规的情况。本公司对募集资金的投向和进展

情况均如实履行了披露义务。

五、两次以上融资且当年存在募集资金运用情况

本公司不存在两次以上融资且当年存在募集资金运用的情况。

4

募集资金使用情况对照表
单位：元

 募集资金总额 773,733,129.00 本报告期投入募集资金总额 1,590,848.03

变更用途的募集资金总额 47,493,526.92
已累计投入募集资金总额 693,088,916.06

变更用途的募集资金总额比例 6.14%

承诺投资项目
已变更项目,含

部分变更（如有）

募集资金承诺

投资总额

调整后

投资总额

截至期末承诺

投入金额(1)

本报告期投入

募集金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额

(3)=(2)-(1)

截至期末投

入进度（%）

(4)=(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态

日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生

重大变化

大功率农用柴

油机项目
- 260,000,000.00 - 260,000,000.00 - 260,000,000.00 - 100.00 2017.06 -

项目基本

完成
否

新疆农装建设

项目
- 110,000,000.00 - 110,000,000.00 1,590,848.03 76,849,313.98 33,150,686.02 69.86 2014.10 -5,574,287.82 注 1 否

新型轮式拖拉

机核心能力提

升项目

- 300,000,000.00 - 300,000,000.00 - 300,000,000.00 - 100.00 2016.12

-
项目基本

完成
否

燃油喷射系统

产品升级扩能

改进项目

是 103,733,129.00 - 103,733,129.00 -  56,239,602.08

47,493,526.92

54.22 不适用 不适用 不适用 项目已终止

合计 - 773,733,129.00 - 773,733,129.00 1,590,848.03 693,088,916.06 80,644,212.94 89.58

5

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 大功率农用柴油机项目延期原因：因整条加工线需进行联调试运行，预计 2017 年 6 月可投入使用并达到使用状态

项目可行性发生重大变化的情况说明
燃油喷射系统产品升级扩能改进项目市场环境发生了较大变化，经公司第六届董事会第二十二次会议审议和公司 2015 年第一次

临时股东大会批准，公司终止该项目剩余建设内容，并将全部剩余募集资金永久补充流动资金。

募集资金投资项目先期投入及置换情况
2012 年 9 月 21 日本公司第五届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》。

使用募集资金置换的预先投入自筹资金金额为 358,396,069.75 元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 募集资金投资项目尚在进行中。

募集资金其他使用情况

因公司首次公开发行未足额募集项目建设资金，所以大功率农用柴油机投资项目账户中的利息公司一并投入至该募投项目。

截止期末， 大功率农用柴油机项目利息收入344，740.31 元，理财收益231,863.01 元，手续费32.9 元，净收入576,570.42 元，

该款项已全部投入募投项目。

因公司首次发行未足额募集项目建设资金，所以新型轮式拖拉机核心能力提升项目账户中的利息收入一并投入至该募投项

目，截止本报告期末，新型轮式拖拉机核心能力提升项目账户利息收入 641,319.66 元，理财收益 1,515,823.73 元，手续费 888.25

元，净收入 2,156,255.14 元，该款项已全部投入至该募投项目。

注 1：新疆农装建设项目工程决算审计尚未完成，仍有部分配套基础设施在逐步完善中。国内市场方面，由于近年来新疆地区主要农作物和经济作物价格持续下降以及受当地社会治安因素等诸多影响，

新疆地区土地耕种面积减少，农机需求不足。外贸市场方面，近几年中亚以及周边俄语国家经济不景气，出口贸易呈现萎缩态势。 受上述多重不利因素影响，新疆农装建设项目未达预期收益。